
2022학년도

이리삼성초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.12.02)

(2차추경예산)

이리삼성초등학교



이리삼성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-12-02 예산액 402,147,000

제1조 2022학년도 이리삼성초등학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 402,147,000원으로 하며 

     세입.세출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 이리삼성초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 402,147 384,036 18,111 4.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,054 6,913 1.7

학생복지/교육격차 해소 -2,279 42,506 10.5

기본적 교육활동 -6,417 48,888 12.1

선택적 교육활동 13,509 122,459 30.4

교육활동 지원 11,814 79,432 19.7

학교 일반운영 2,538 101,949 25.3

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 25,439 356,760 88.7

자체수입 학부모부담수입 -7,855 36,556 9

자체수입 행정활동수입 527 957 0.2

기타수입 전년도이월금 0 7,874 1.9
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 356,760 331,321 25,439

1.지방교육행정기관이전수입 356,760 331,321 25,439

1.교육비특별회계전입금수입 356,760 331,321 25,439

1.교육비특별회계전입금 356,760 331,321 25,439

1.학교운영비전입금 168,552 165,503 3,049 학교기본운영비 : 3,049,000원 * 1교 = 3,049,000

2.목적사업비전입금 188,208 165,818 22,390
(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

16,521,000원 * 1교 =
16,521,000

1학기 코로나19대응 방역활동도우미 인건비 : 

-131,000원 * 1교 =
-131,000

(성립전_2추)어울림학교 교육환경 개선 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

2.자체수입 37,513 44,841 -7,328

1.학부모부담수입 36,556 44,411 -7,855

1.수익자부담수입 36,556 44,411 -7,855

1.급식비 14,918 15,306 -388

1.급식비 14,413 14,813 -400 교직원 급식비 : -400,000원*1회= -400,000

2.우유급식비 505 493 12 우유 급식비 : 12,000원*1회= 12,000

2.방과후학교활동비 19,038 22,000 -2,962

1.방과후학교활동비 19,038 22,000 -2,962 영어부 : -434,000원*1회= -434,000

골프부 : -800,000원*1회= -800,000

코딩부 : -1,128,000원*1회= -1,128,000

교육마술부 : -300,000원*1회= -300,000

미술부 : -300,000원*1회= -300,000

3.현장체험학습비 0 3,105 -3,105

1.현장체험학습비 0 3,105 -3,105 수학여행비 : -3,105,000원*1회= -3,105,000

4.돌봄활동운영비 2,600 4,000 -1,400

1.돌봄활동운영비 2,600 4,000 -1,400 돌봄교실 간식비 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

2.행정활동수입 957 430 527

1.사용료및수수료 210 210 0

1.사용료및수수료 210 210 0

1.사용료 210 210 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 747 220 527

1.이자수입 666 200 466

1.이자수입 666 200 466 이자수입 : 466,000원*1회= 466,000

2.기타행정활동수입 81 20 61

1.기타행정활동수입 81 20 61 수도광열비  : 61,000원*1회= 61,000

3.기타수입 7,874 7,874 0

1.전년도이월금 7,874 7,874 0

1.순세계잉여금 7,874 7,874 0

1.순세계잉여금 7,874 7,874 0

1.순세계잉여금 7,874 7,874 0

세입합계 402,147 384,036 18,111
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,913 7,967 -1,054

1.기타 교직원보수 3,087 3,087 0

1.교직원대체인건비 3,087 3,087 0

1.직원대체인건비 500 500 0

1.기간제직원인건비 500 500 0

2.기간제교원인건비 2,587 2,587 0

1.기간제직원인건비 2,587 2,587 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,826 4,880 -1,054

1.교직원역량강화 1,760 2,000 -240

1.자율연수 1,760 2,000 -240

1.일반수용비 1,760 2,000 -240 자율연수비 : -240,000원*1회= -240,000

2.교직원복지 2,066 2,880 -814

1.교육과정워크숍 2,066 2,880 -814

1.여비 1,106 1,920 -814 여비 : -814,000원*1회= -814,000

2.일반업무추진비 960 960 0

2.학생복지/교육격차 해소 42,506 44,785 -2,279

1.급식 관리 18,818 19,606 -788

1.학교급식운영 18,818 19,606 -788

1.우유급식비 505 493 12

1.우유급식비 505 493 12 급식용우유대금 : 12,000원*1회= 12,000

2.급식운영비 3,340 3,740 -400

1.일반수용비 1,580 1,580 0

2.연료비 760 760 0

3.여비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 0 400 -400 급식기구 구입 : -400,000원*1회= -400,000

3.비조리교급식비 14,973 15,373 -400

1.전출금 14,973 15,373 -400 비조리교 급식비 전출 : -400,000원*1회= -400,000

2.보건관리 22,126 23,617 -1,491
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,511 12,543 -1,032

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 600 1,040 -440

1.학생복지비 600 1,040 -440 건강검사(1,,4,년) : -365,000원*1회= -365,000

구강검사(2,3,5,6년) : -25,000원*1회= -25,000

정서행동검사 비용(1,4년) : -50,000원*1

회=
-50,000

3.보건실운영 4,739 5,200 -461

1.운영수당 594 1,150 -556 교직원심폐소생술교육비 : -50,000원*1회= -50,000

학생성폭력예방 교육비 : -506,000원*1회= -506,000

2.학생복지비 3,622 3,450 172 약품및 의료용품 구입 : -128,000원*1회= -128,000

보건교육자료구입(성교육) : 300,000원*1

회=
300,000

3.비품구입비 523 600 -77 보건실 기구 구입 : -77,000원*1회= -77,000

4.코로나19대응방역활동도우미 5,372 5,503 -131

1.기간제직원인건비 5,372 5,503 -131 방역활동도우미인건비 : -131,000원*1회= -131,000

5.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학교환경위생관리 10,615 11,074 -459

1.먹는물관리 3,665 3,824 -159

1.일반수용비 3,665 3,824 -159 정수기렌탈료 : -159,000원*1회= -159,000

2.공기질측정 900 1,200 -300

1.일반수용비 900 1,200 -300 공기질측정검사수수료 : -300,000원*1회= -300,000

3.방역관리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

4.공기청정기운영 4,950 4,950 0

1.일반수용비 4,950 4,950 0

3.학생복지 1,562 1,562 0

1.학생복지운영 1,562 1,562 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.졸업앨범제작 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.교과용도서구입 162 162 0

1.학생복지비 162 162 0

3.기본적 교육활동 48,888 55,305 -6,417

1.교과 활동 34,420 35,230 -810

1.교과활동지원 16,884 16,360 524

1.학습준비물구입 2,480 2,480 0

1.학습준비물 2,480 2,480 0

2.보결수업관리 1,400 500 900

1.운영수당 1,400 500 900 보결수당 : 10,000원*90회= 900,000

3.기초학력지도 880 880 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 240 240 0

4.교수학습지원 2,524 2,900 -376

1.교육운영비 2,524 2,900 -376 연수운영비 : -226,000원*1회= -226,000

공개수업준비물 : -150,000원*1회= -150,000

5.혁신학년운영(1~2학년) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

6.혁신학년운영(3~4학년) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

7.혁신학년운영(5~6학년) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

8.맞춤형학습 4,500 4,500 0

1.운영수당 4,480 4,480 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 20 20 0

9.교과보충(심화)지도 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.과학 교과활동 3,156 4,430 -1,274

1.교과운영 2,866 4,140 -1,274

1.교육운영비 1,140 1,140 0

2.학습준비물 1,100 1,000 100 실험실습재료비 : 100,000원*1회= 100,000

3.비품구입비 626 2,000 -1,374 과학교구확충비 : -1,374,000원*1회= -1,374,000

2.과학전람회 출품 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

3.과학발명품경진대회 출품 130 130 0

1.교육운영비 130 130 0

3.체육 교과활동 7,830 7,850 -20

1.교과운영 280 300 -20

1.교육운영비 280 300 -20 교육용품 : -20,000원*1회= -20,000

2.육성종목운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.스포츠클럽운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.소년체전운영 5,550 5,550 0

1.교직원복지비 3,200 3,200 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생복지비 350 350 0

4.예술 교과활동 4,240 4,240 0

1.창체활동지원 4,240 4,240 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.교육운영비 400 400 0

5.외국어 교과활동 430 470 -40
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 430 470 -40

1.교육운영비 430 470 -40
외국어교육센터 입소 경비 : -40,000원*1

회=
-40,000

6.특수교육교과활동 1,880 1,880 0

1.교과운영 1,880 1,880 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,680 1,680 0

2.창의적 체험활동 14,468 20,075 -5,607

1.자율활동 8,512 9,300 -788

1.학생회활동지원 1,540 1,540 0

1.교육운영비 1,540 1,540 0

2.학예회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.과학경연대회 18 460 -442

1.교육운영비 18 460 -442 용품구입비 : -300,000원*1회= -300,000

대회출전경비 : -142,000원*1회= -142,000

5.체육대회 1,854 2,200 -346

1.교육운영비 1,854 2,200 -346 이벤트용역 : -46,000원*1회= -46,000

대회출전경비 : -300,000원*1회= -300,000

2.현장체험학습활동 5,706 10,525 -4,819

1.수학여행 2,192 5,925 -3,733

1.여비 242 870 -628 인솔교사 여비 : -628,000원*1회= -628,000

2.교육운영비 1,950 5,055 -3,105 숙박비 : -800,000원*1회= -800,000

식비 : -625,000원*1회= -625,000

입장료 : -441,000원*1회= -441,000

차량임차료 : -1,213,000원*1회= -1,213,000

보험료 : -26,000원*1회= -26,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.현장학습 3,514 4,600 -1,086

1.교육운영비 3,514 4,600 -1,086 차량임차료 : -1,086,000원*1회= -1,086,000

3.진로활동 250 250 0

1.진로체험활동 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

4.선택적 교육활동 122,459 108,950 13,509

1.방과후학교 운영 111,501 100,290 11,211

1.방과후학교운영 47,446 51,356 -3,910

1.교과프로그램 4,024 5,156 -1,132

1.운영수당 1,984 3,056 -1,072
프로그램 강사비(학교지원) : -1,072,000

원*1회=
-1,072,000

2.교육운영비 2,040 2,100 -60 영어 교재비(수익자) : -434,000원*1회= -434,000

운영물품(학교지원) : 374,000원*1회= 374,000

2.특기적성교육 19,922 22,700 -2,778

1.운영수당 16,862 18,600 -1,738 골프 강사비(수익자) : -800,000원*1회= -800,000

코딩 강사비(수익자) : -638,000원*1회= -638,000

교육마술 강사비(수익자) : -300,000원*1

회=
-300,000

2.교육운영비 2,610 3,800 -1,190 코딩 교재비(수익자) : -490,000원*1회= -490,000

교육마술 재료비(학교지원) : -400,000원

*1회=
-400,000

미술 수업용품(수익자) : -300,000원*1회= -300,000

3.기간제직원법정부담금 450 300 150 방과후강사 고용보험료 : 150,000원*1회= 150,000

3.솜리골방과후학교운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

4.사회적배려대상자지원 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

5.농어촌방과후학교운영 11,400 11,400 0

1.운영수당 11,200 11,200 0

2.교육운영비 200 200 0

6.특수교육대상자 방과후학교운영 2,700 2,700 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.돌봄교실운영 64,055 48,934 15,121

1.돌봄교실운영 28,580 29,980 -1,400

1.운영수당 10,848 11,264 -416 프로그램 강사비 : -416,000원*1회= -416,000

2.교육운영비 17,276 17,044 232 간식비(수익자) : -1,400,000원*1회= -1,400,000

체험비 및 운영물품 : 442,500원*2개반*2

회=
1,770,000

차량임차료 : -138,000원*1회= -138,000

3.비품구입비 456 1,672 -1,216
돌봄교실 운영 비품 구입 : -1,216,000원

*1회=
-1,216,000

2.돌봄전담사운영 35,475 18,954 16,521

1.무기계약직원인건비 31,596 16,665 14,931
(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

7,465,500원*2명=
14,931,000

2.맞춤형복지비 1,500 1,500 0

3.무기계약직원법정부담금 2,379 789 1,590
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

795,000원*2명=
1,590,000

2.독서활동 9,522 7,860 1,662

1.독서활동운영 9,522 7,860 1,662

1.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.도서관운영 4,162 2,500 1,662

1.교육운영비 2,150 1,700 450 도서관운영용품 : 450,000원*1회= 450,000

2.비품구입비 2,012 800 1,212 서가 구입비 : 303,000원*4개= 1,212,000

3.책꾸러미지원 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

3.기타 선택적 교육활동 1,436 800 636

1.기타선택적교육운영 1,150 500 650

1.기후변화교육운영 1,150 500 650

1.교육운영비 1,150 500 650 기후변화교육운영비 : 650,000원*1회= 650,000

2.다문화교육운영 286 300 -14

1.다문화교육프로그램운영 286 300 -14

1.교육운영비 286 300 -14 다문화이해교육물품구입 : -14,000원*1회= -14,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육활동 지원 79,432 67,618 11,814

1.교무업무 운영 5,636 5,670 -34

1.교무학사운영 5,636 5,670 -34

1.교무학사운영 770 770 0

1.일반수용비 770 770 0

2.환경정리 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0

3.입학식,졸업식,교육과정설명회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.청소용품 1,406 1,440 -34

1.일반수용비 1,406 1,440 -34 청소용품구입 : -34,000원*1회= -34,000

2.생활지도운영 2,586 3,297 -711

1.학생생활상담지도 1,000 1,580 -580

1.인권교육 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 강사수당 : -400,000원*1회= -400,000

2.학교폭력예방운영 0 180 -180

1.교육운영비 0 180 -180 친구사랑주간운영 : -180,000원*1회= -180,000

3.Wee클래스운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생안전교육 1,586 1,717 -131

1.안전교육 1,586 1,717 -131

1.교육운영비 1,586 1,717 -131 차량임차료 : -120,000원*1회= -120,000

시설이용료 : -11,000원*1회= -11,000

3.연구학교 운영 24,235 18,235 6,000

1.연구학교운영 24,235 18,235 6,000

1.어울림학교운영 18,235 18,235 0

1.운영수당 6,564 6,564 0

2.교육운영비 11,271 11,271 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 400 400 0

2.어울림학교 교육환경개선 6,000 0 6,000

1.일반수용비 6,000 0 6,000
(성립전_2추)트리하우스 설치 : 6,000,000

원*1식=
6,000,000

4.학습지원실 운영 6,126 6,866 -740

1.정보화실운영 6,126 6,866 -740

1.학교정보화지원 5,546 6,246 -700

1.일반수용비 546 546 0

2.교육운영비 4,700 5,400 -700 정보장비수리비 : -700,000원*1회= -700,000

3.비품구입비 300 300 0

2.전북e학습터 모델학급 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학교로 찾아가는 SW교육 이동교실 80 120 -40

1.여비 80 120 -40 파견교사 여비 : -40,000원*1회= -40,000

5.교육여건 개선 40,849 33,550 7,299

1.교육환경개선 40,849 33,550 7,299

1.PC구입 2,550 2,550 0

1.비품구입비 2,550 2,550 0

2.교실환경개선 34,530 30,000 4,530

1.일반수용비 34,530 30,000 4,530
1학년교실 천장형냉난방기 설치 : 

4,530,000원*1대=
4,530,000

3.특별실교육환경개선 3,769 1,000 2,769

1.비품구입비 3,769 1,000 2,769 관리실 냉난방기 구입 : 2,769,000원*1대= 2,769,000

6.학교 일반운영 101,949 99,411 2,538

1.학교기관 운영 16,612 17,792 -1,180

1.부서기본운영 16,612 17,792 -1,180

1.교장실운영 7,880 7,880 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 3,680 3,680 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
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산출기초(원)
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2.행정실운영 3,380 4,560 -1,180

1.일반수용비 2,110 3,290 -1,180 복사용지 : -500,000원*1회= -500,000

업무용도서등 : -220,000원*1회= -220,000

사무용기기유지보수비 : -460,000원*1회= -460,000

2.기타공공요금 70 70 0

3.여비 1,200 1,200 0

3.교무부운영 5,252 5,252 0

1.일반수용비 2,252 2,252 0

2.여비 3,000 3,000 0

4.학교자치 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

2.시설 장비 유지 83,337 79,619 3,718

1.학교시설장비유지 83,337 79,619 3,718

1.공공요금및제세공과금 20,166 20,916 -750

1.전기요금 12,744 12,744 0

2.상하수도료 1,080 1,080 0

3.기타공공요금 6,342 7,092 -750 전화요금,우편요금등 : -750,000원*1회= -750,000

2.연료비 150 150 0

1.연료비 150 150 0

3.시설관리용역 8,846 9,556 -710

1.일반수용비 8,846 9,556 -710 전기안전관리용역비 : -144,000원*1회= -144,000

소방시설관리용역비 : -38,000원*1회= -38,000

제3종시설물정기안전검검 : -400,000원*1

회=
-400,000

하수처리시설유지관리 : -80,000원*1회= -80,000

승강기유지관리 : -48,000원*1회= -48,000

4.시설일반관리 29,937 24,723 5,214

1.일반수용비 28,563 23,973 4,590 소규모수선비 : 2,590,000원*1회= 2,590,000

학년말 교실청소 : 2,000,000원*1회= 2,000,000
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2.비품구입비 1,374 750 624 각종 비품 : 624,000원*1대= 624,000

5.화장실관리 1,520 1,520 0

1.일반수용비 1,520 1,520 0

6.당직관리 3,324 3,360 -36

1.일반수용비 3,324 3,360 -36 무인기계경비용역료 : -36,000원*1회= -36,000

7.청소원운영 19,394 19,394 0

1.기간제직원인건비 17,275 17,275 0

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.기간제직원법정부담금 1,369 1,369 0

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.학부모교육 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0

2.일반업무추진비 160 160 0

세출합계 402,147 384,036 18,111
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